
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1494  del  26/07/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GENTILI MAURO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IALONGO VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG Z38329AA6C - "Servizio di stoccaggio, trasporto e smaltimento rifiuti speciali prodotti dalle attività del Consiglio
Regionale del Lazio - estensione del contratto in via amministrativa all'operatore economico PIANETA SERVIZI S.r.l. con
sede legale in viale Cogoleto n. 103, 00168 - ROMA, P.IVA e C.F.: 11227931000, periodo 01 agosto - 31 dicembre 2022.
Autorizzazione e impegno di spesa

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00724 09/08/2022

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1494  del  26/07/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02017   2022 9.780,00 01.03   1.03.02.13.999

Altri servizi ausiliari n.a.c.

PIANETA SERVIZI SRL

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. A00724 del 09/08/2022



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1494  del  26/07/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: CIG Z38329AA6C - "Servizio di stoccaggio, trasporto e smaltimento rifiuti speciali prodotti dalle attività del

Consiglio Regionale del Lazio - estensione del contratto in via amministrativa all'operatore economico PIANETA SERVIZI S.r.l.

con sede legale in viale Cogoleto n. 103, 00168 - ROMA, P.IVA e C.F.: 11227931000, periodo 01 agosto - 31 dicembre 2022.

Autorizzazione e impegno di spesa

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 CIG Z38329AA6C - "Servizio di stoccaggio, trasporto e

smaltimento rifiuti speciali prodotti dalle attivit&#65533; del

Consiglio Regionale del Lazio - estensione del contratto in via

amministrativa all'operatore economico PIANETA SERVIZI

S.r.l. con sede legale in viale Cogoleto n. 103, 00168 - ROMA,

P.IVA e C.F.: 11227931000, periodo 01 agosto - 31 dicembre

2022. Autorizzazione e impegno di spesa

01/03 1.03.02.13.999 U0000U02017

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Agosto 9.780,00 Agosto 1.956,00

Settembre 1.956,00

Ottobre 1.956,00

Novembre 1.956,00

Dicembre 1.956,00

Totale 9.780,00 Totale 9.780,00

Pagina  3 / 7

Atto n. A00724 del 09/08/2022



Oggetto: CIG Z38329AA6C - “Servizio di stoccaggio, trasporto e smaltimento rifiuti speciali 

prodotti dalle attività del Consiglio Regionale del Lazio – estensione del contratto in via 

amministrativa all’operatore economico PIANETA SERVIZI S.r.l. con sede legale in viale Cogoleto 

n. 103, 00168 – ROMA, P.IVA e C.F.: 11227931000, periodo 01 agosto – 31 dicembre 2022. 

Autorizzazione e impegno di spesa 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e in 

particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 27 gennaio 2022 n. 10 “Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. 

Proposta”; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale n. A00138 del 09 febbraio 2022 (Istituzione delle 

aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022 “Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di Contabilità Regionale); 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2022 – 2024); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2022-2024); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 81 del 13 dicembre 2021, concernente Adozione 

del Programma biennale 2022 – 2023 per l’acquisizione di forniture e servizi e del Programma per 

l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – annualità 2022 del Consiglio regionale del Lazio;  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio finanziario 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00724 del 09/08/2022



gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione dei capitoli di spesa ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 

di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 

dicembre 2021, n. 88 – Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa); 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a) che disciplina l’affidamento di contratti 

di lavori, servizi e forniture sotto la soglia di rilievo comunitario; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate con deliberazione del Consiglio 

dell’Autorità n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D. Lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione 

del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate con la deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 

1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione 

del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 01 marzo 2018; 

VISTA la Determinazione n. 95 del 06 agosto 2021 con cui è stato disposto di affidare ai sensi    

dell’art. 36, comma 2 lettera a) del d. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. all’operatore economico PIANETA 

SERVIZI S.r.l. con sede legale in viale Cogoleto n. 103, 00168 – ROMA P.IVA e C.F.: 11227931000, 

il “Servizio di stoccaggio, trasporto e smaltimento rifiuti speciali prodotti dalle attività del Consiglio 

Regionale del Lazio” per la durata di mesi n. 12 a partire dalla sottoscrizione del contratto sul portale 

MEPA-Consip, CIG Z38329AA6C impegnando la somma di € 23.472,00 (Euro ventitremila 

quattrocentosettantadue/00) sul Capitolo U0000U06017-U.1.03.02.13.999 del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio, ripartita come di seguito si riporta: 

 € 9.780,00 (Euro novemilasettecentoottanta/00) sull’esercizio finanziario 2021, per la 

competenza dei mesi da agosto a dicembre 2021; 

 € 13.692,00 (Euro tredicimilaseicentonovantadue/00) sull’esercizio finanziario 2022, per la 

competenza dei mesi da gennaio a luglio 2022; 

VISTA la Determinazione di impegno n. A00803 del 17 dicembre 2021, concernente: Deliberazione 

dell'Ufficio di Presidenza 5 agosto 2021, n. 57 (Riorganizzazione delle strutture amministrative del 

Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione); impegni pluriennali sui capitoli 

di competenza del Servizio "Tecnico, Organismi di controllo e garanzia", a seguito delle variazioni 

pluriennali compensative sul bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio 2021 -2023 che 

vede contabilizzato sul capitolo U0000U02017 - U.01.03.02.13.999 l’impegno per il “Servizio di 

stoccaggio, trasporto e smaltimento rifiuti speciali prodotti dalle attività del Consiglio Regionale del 

Lazio” per la competenza dell’esercizio finanziario 2022; 

PRESO ATTO che la scadenza del suddetto contratto è fissata alla data del 31 luglio 2022; 

VISTA la Determinazione n. A00470 del 14/06/2022 con cui è stato è stato autorizzato l’avvio delle 

procedure, approvazione quadro economico e prenotazione in bilancio della spesa per la “Gara 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00724 del 09/08/2022



telematica aperta in ambito UE per l'affidamento del servizio di pulizie a ridotto impatto ambientale, 

facchinaggio e gestione dell'isole ecologica nella sede dell'Amministrazione in via della Pisana, 1301 

e negli uffici nel Comune di Roma CIG: 9253509D2F”; 

CONSIDERATO che il servizio ad oggi prestato dalla società PIANETA SERVIZI S.r.l., al termine 

dell’espletamento della procedura di gara, verrà fornito dall’operatore economico aggiudicatario della 

stessa, senza ulteriori oneri per l’Amministrazione; 

TENUTO CONTO che per la procedura aperta, i tempi tecnici, fatto salvo eventuali ricorsi, per 

l’individuazione, aggiudicazione e stipula contrattuale dei Servizi de quo, possono essere quantificati 

in almeno 180 (centottanta) giorni; 

VISTA la Determinazione n. A00483 del 22/06/2022 con cui è stato disposto di autorizzare e rendere 

eseguibile un’estensione contrattuale tecnica, del “servizio di pulizie” a decorrere dal 15 giugno 2022 

fino al 31 dicembre 2022, fatta salva la rescissione unilaterale da parte dell’Ente nel caso di stipula 

contrattuale con il nuovo contraente, prima della suddetta data di scadenza; 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere con le stesse modalità per il “Servizio di stoccaggio, 

trasporto e smaltimento rifiuti speciali prodotti dalle attività del Consiglio Regionale del Lazio” 

prestato dalla società PIANETA SERVIZI S.r.l. prorogando il contratto in essere, agli stessi patti, 

prezzi e condizioni fino al 31 dicembre 2022, fatta salva la rescissione unilaterale da parte dell’Ente 

nel caso di stipula contrattuale con il nuovo contraente, prima della suddetta data di scadenza; 

CONSIDERATO che i competenti uffici hanno effettuato i prescritti controlli sull’idoneità del 

contraente, per gli aspetti da aggiornare; 

DATO ATTO che il valore dell’estensione contrattuale succitata ammonta ad € 9.780,00 (Euro 

novemilasettecentoottanta/00) inclusa IVA al 22%; 

RITENUTO al fine di adempiere all’obbligazione contrattuale, di impegnare in favore della società 

PIANETA SERVIZI S.r.l., con sede legale in viale Cogoleto n. 103, 00168 – ROMA, P.IVA e C.F.: 

11227931000, la somma di € 9.780,00 (Euro novemilasettecentoottanta/00) sul Capitolo del Bilancio 

del Consiglio Regionale U0000U02017 - U.1.03.02.13.999 denominato “Altri servizi ausiliari 

n.a.c.”, che presenta la necessaria disponibilità e capienza, per l’esercizio finanziario 2022, per la 

competenza dei mesi da agosto a dicembre 2022; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni) e successive modifiche; 

DETERMINA 

per le motivazioni sopra esposte, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

1. Di autorizzare e rendere eseguibile un’estensione contrattuale tecnica, del contratto in essere 

con la società PIANETA SERVIZI S.r.l., con sede legale in viale Cogoleto n. 103, 00168 – 

ROMA P.IVA e C.F.: 11227931000, avente ad oggetto il “Servizio di stoccaggio, trasporto e 

smaltimento rifiuti speciali prodotti dalle attività del Consiglio Regionale del Lazio” a 

decorrere dal 01 agosto 2022 e fino al 31 dicembre 2022, fatta salva la rescissione unilaterale 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00724 del 09/08/2022



da parte dell’Ente nel caso di stipula contrattuale con il nuovo contraente, prima del 31 dicembre 

2022. 

2. Di impegnare per l’estensione contrattuale di cui in premessa, la somma di € 9.780,00 (Euro 

novemilasettecentoottanta/00) IVA inclusa al 22%, sul capitolo del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio U0000U02017 - U.1.03.02.13.999 denominato “Altri servizi ausiliari 

n.a.c.”, che presenta la necessaria disponibilità e capienza, per l’esercizio finanziario 2022, a 

copertura del periodo dal 01 agosto al 31 dicembre 2022. 

3. Di notificare la presente determinazione a mezzo PEC alla società PIANETA SERVIZI S.r.l. 

con sede legale in viale Cogoleto n. 103, 00168 – ROMA P.IVA e C.F.: 11227931000. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art.23 del D. Lgs. 33/2013. 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00724 del 09/08/2022


